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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình, kết quả hoạt động  

và định hướng hoạt động của các tổ chức hội 

thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2019 của 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện sắp xếp, sáp nhập, hợp nhất một số tổ 

chức hội; Thông báo số 226/TB-VPUBND ngày 25 tháng 8 nắm 2021 của Văn 

phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh 

Phạm Thiện Nghĩa tại hội nghị sơ kết tình hình thực hiện Kế hoạch số 26/KH-

UBND ngày 29 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện 

sắp xếp và Công văn số 1928/SNV-TCCC ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Sở 

Nội vụ về việc đánh giá tình hình, kết quả hoạt động và định hướng hoạt động của 

các tổ chức hội thuộc ngành, lĩnh vực quản lý. Sở Lao động – Thương binh và 

Xã hội đánh giá tình hình và kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG  CỦA CÁC 

TỔ CHỨC HỘI  GIAI ĐOẠN 2016 - 2021 

1. Kết quả hoạt động 

Các cấp Hội của tỉnh từ năm 2016 đến nay về tổ chức bộ máy đã ổn định 

theo quy định chung. Hàng năm, các hội đã vận động tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài tỉnh, kể cả nước ngoài, tài trợ tiền và hiện vật để thực hiện các chương 

trình từ thiện xã hội hỗ trợ cho người khuyết tật, nạn nhân chất độc da 

cam/dioxin, trẻ mồ côi và bệnh nhân nghèo,…các chương trình từ thiện như: 

- Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ tiền và hiện 

vật hỗ trợ cho người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam/dioxin và bệnh nhân 

nghèo nhân dịp Tết nguyên đán, các ngày lễ, ngày kỷ niệm thành lập Hội. tổ 

chức khám sàng lọc và phẫu thuật mắt, thay thủy tinh thể cho bệnh nhân 

nghèo, người nghèo ở vùng sâu, vùng xa, biên giới trong tỉnh, tặng xe lăn, xe 

lắc cho người khuyết tật; trao tặng thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo, các em 

học sinh có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn; phẫu thuật tim hoặc đặt stent 

cho người nghèo, vận động lương thực, thực phẩm cho bếp ăn từ thiện tại các 

bệnh viện trong tỉnh; tặng nhà tình thương, sửa chữa nhà ở cho người nghèo, 

người có hoàn cảnh khó khăn; cấp học bổng, tặng xe đạp và tập vỡ cho học 

sinh, cho trẻ mồ côi, trẻ khuyết tật đang đi học tại các trường… 

- Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ Tỉnh tiếp tục sắp xếp, củng cố 

tổ chức Hội, đặc biệt là cấp huyện và cơ sở, thực hiện công tác sáp nhập các 
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Hội vào Hội Chữ thập đỏ. Hệ thống Hội Chữ thập đỏ có nhiều đổi mới tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ, nhiều mô hình nổi bật
1
 

2. Khó khăn, hạn chế  

Từ năm 2020, do đại dịch Covic-19 hạn chế việc đi lại, nên ảnh hưởng 

đến công tác vận động thực hiện các chương trình xã hội từ thiện. Các hội chỉ 

tập trung vận động quà Tết cho người nghèo, xe lăn, xe lắc cho người khuyết 

tật, nạn nhân chất độc da cam/dioxin, vận động mua thẻ bảo hiểm y tế cho 

người cận nghèo, hỗ trợ xã hội cho người gập khó khăn…do ảnh hưởng đại 

dịch Covid-19. 

II. ĐÁNH GIÁ VỀ TÌNH HÌNH SÁP NHẬP, HỢP NHẤT THEO 

KẾ HOẠCH 132-KH/TU CỦA TỈNH ỦY VÀ KẾ HOẠCH 29/KH-UBND 

CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

1. Kết quả thực hiện sáp nhập, hợp nhất Hội 

Thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 27/11/2018 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc sắp xếp, sáp nhập, hợp nhất một số tổ chức hội, Kế hoạch 

số 26/KHUBND ngày 29/01/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện 

sắp xếp, sáp nhập, hợp nhất một số tổ chức hội. Sở Lao động – Thương binh và 

Xã hội tổ chức triển khai thực hiện và xây dựng đề án sáp nhập, hợp nhất tổ 

chức hội thuộc ngành Lao động quản lý cụ thể: 

- Đã hợp nhất Hội Bảo trợ Người khuyết tật, trẻ mồ côi và bệnh nhân 

nghèo Tỉnh và Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Tỉnh thực hiện xong việc 

hợp nhất theo Kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh. Các hội đã chủ 

động, phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch, lộ trình hợp nhất triển khai thực 

hiện phù hợp với từng đơn vị và đã đi vào hoạt động ổn định
2
. 

- Theo Kế hoạch của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân Tỉnh, Hội Người mù 

sáp nhập vào Hội Chữ thập đỏ Tỉnh, nhưng đến nay chưa tiến hành thực hiện 

công tác sáp nhập theo Kế hoạch, do Hội Người mù có nguyện vọng được hoạt 

động độc lập
3
. 

- Tình hình sáp nhập các Hội vào Hội Chữ thập đỏ cấp huyện, đã hoàn 

thành sáp nhập 12/12 đơn vị cấp huyện và 143/143 cấp xã đã tổ chức sáp nhập 

xong, các đơn vị đã bố trí nhân sự ổn định, tổ chức đi vào hoạt động. 
 

2. Đánh giá chung 

a) Thuận lợi 

                                           
1
 Báo cáo số 345/BC-CTĐĐT ngày 14 tháng 9 năm 2021 của Hội Chữ thập đỏ Tỉnh về báo cáo tình 

hình hoạt động và sắp xếp, sáp nhập các hội đặc thù vào Hội Chữ thập đỏ trên địa bàn Tỉnh 
2
 Quyết định 113/QĐ-UBND ngày 8 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc cho phép 

hợp nhất Hội bảo trợ người khuyết tật, trẻ mồ côi và bệnh nhân nghèo tỉnh Đồng Tháp với Hội nạn nhân chất 

độc da cam/Dioxin tỉnh Đồng Tháp thành Hội Bảo trợ người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam/Dioxin và 

bệnh nhân nghèo tỉnh Đồng Tháp. 
3
 Công văn số 439/HNM-VP ngày 11 tháng 11 năm 2019 về việc đề nghị không sáp nhập Hội Người 

mù các cấp trong tỉnh. 

 



3 

 

 

Các cấp Ủy, chính quyền các cấp có sự quan tâm triển khai, quán triệt 

nghiêm Kế hoạch của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân Tỉnh, lãnh chỉ đạo sắp xếp, 

củng cố tổ chức Hội, đặc biệt là cấp huyện và cấp xã thực hiện tốt công tác sáp 

nhập và tạo điều kiện về kinh phí, nhân sự, định hướng cho hoạt động Hội sau 

sáp nhập. 

b) Khó khăn, hạn chế 

Đối với cấp huyện đã sáp nhập Hội Người mù huyện, thành phố vào Hội 

Chữ Thập đỏ cùng cấp, tuy nhiên sau khi sáp nhập mảng người mù gặp rất 

nhiều khó khăn như: Các cấp Hội khi sáp nhập không bố trí cán bộ đồng, điều, 

có nơi không còn bố trí cán bộ mù và cán bộ sáng để hỗ trợ cán bộ mù trong 

công tác, thiếu cán bộ Hội đầu mối triển khai công tác người mù xuống cơ sở 
4
. 

Cấp huyện, thành Hội Bảo trợ Người khuyết tật, trẻ mồ côi và bệnh nhân 

nghèo đã sáp nhập vào hội Chữ Thập đỏ cùng cấp, Một số Ủy viên Ban chấp 

hành Tỉnh hội phụ trách tại địa phương tự ngưng hoạt động do không được cơ 

cấu vào Ban chấp hành Hội Chữ thập đỏ và không còn được hỗ trợ thù lao, cấp 

huyện sau khi sáp nhập vào Hội Chữ thập đỏ việc vận động từ thiện xã hội 

bước đầu gập nhiều khó khăn, một số nhà tài trợ không tiếp tục ủng hộ vì hội 

không còn tên Hội Bảo trợ Người khuyết tật, trẻ mồ côi và bệnh nhân nghèo. 

- Việc sáp nhập Hội theo kế hoạch 132-KH/TU của Tỉnh Ủy, kế hoạch 

26/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, cấp huyện và cấp xã không có 

hướng dẫn thống nhất, đồng bộ tử trên nên trong quá trình triển khai thực hiện 

gặp rất nhiều khó khăn (chưa thống nhất theo quy định của Điều lệ Hội). Hoạt 

động của các Hội sau khi sáp nhập vào Hội Chữ thập đỏ có lúc, có nơi còn 

lúng túng ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo và điều hành phòng trào, các chính 

sách cán bộ Hội chưa phù hợp, chưa thu hút cán bộ gắn bó lâu dài với công tác 

Hội. 

c) Nguyên nhân của hạn chế 

Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức đầy đủ của việc sắp xếp các 

Hội theo chủ trương của Tỉnh ủy và Uỷ ban nhân dân Tỉnh chưa tạo sự thống 

nhất và đồng thuận của cán bộ và hội viên. 

Một số cán bộ lãnh đạo trong hệ thống Hội còn yếu về chuyên môn, 

nghiệp vụ, chậm đổi mới, thiếu chủ động, còn tâm tư, chưa đồng tình cao với 

chủ trương sắp xếp các tổ chức hội của tỉnh, nên chưa quán triệt tư tưởng trong 

nội bộ của hội dẫn đến việc triển khai thực hiện còn chậm, chưa bảo đảm tiến 

                                           
4
 Bố trí khi sáp nhập Hội Người Mù và Hội Chữ thập đỏ cấp huyện:  

- Có 03 đơn vị còn giữ lại cán bộ mù và cán bộ sáng của Hội là: huyện Hồng Ngự, Tp Hồng Ngự và 

huyện Châu Thành. 

- Có 03 đơn vị chỉ giữ lại cán bộ mù không có cán bộ sáng là huyện Tân Hồng, huyện Thanh Bình và 

TP. Cao Lãnh. 

- Có 02 đơn vị chỉ giữ lại cán bộ sáng không có cán bộ mù là: Tp Sa đéc và huyện Lai Vung. 

- Có 04 đơn vị không có bố trí cán bộ là: huyện Tam Nông, huyện Tháp Mười, huyện Cao Lãnh và 

huyện Lấp Vò  
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độ thời gian theo Kế hoạch. Còn có Hội chưa tự nguyện thực hiện sáp nhập, 

hợp nhất hội theo Kế hoạch và có nguyện vọng được hoạt động độc lập 

2. Kiến nghị 

Từ những khó khăn, hạn chế và bất cập trong việc sắp xếp, sáp nhập, 

hợp nhất một số tổ chức Hội trên địa bàn Tỉnh thời gian qua, đề nghị cấp thẩm 

quyền nội dung sau: 

- Có văn bản quy định cụ thể về tổ chức bộ máy của Hội Chữ thập đỏ 

cấp huyện sau khi sáp nhập (số cán bộ bố trí cho Hội; số cấp phó Chủ tịch cấp 

huyện), thống nhất trong tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho Hội trong lãnh đạo và 

điều hành hoạt động. 

- Về chế độ chinh sách: Đề nghị hỗ trợ cho Hội cấp cơ sở (đối với cán 

bộ về hưu hoặc không phải cán bộ về hưu tham gia Hội) chức danh Chủ tịch từ 

1.0 mức lương cơ sở/tháng, cán bộ ngành khác kiêm nhiệm chức danh Chủ tịch 

Hội hỗ trợ từ 0,5 lần mức lương cơ sở/tháng (Hiện nay chỉ có cán bộ về hưu 

tham gia Chủ tịch hội mới được hưởng 1.0 mức lương cơ sở/tháng). 

III. ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CÁC HỘI GIAI ĐOẠN 2021-

2025 

- Tổ chức thành công Đại hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại 

biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đồng Tháp lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, 

hưởng ứng các đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội đại biểu Hội Chữ thập 

đỏ tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI Hội 

Chữ thập đỏ Việt Nam. 

- Đối với Hội người mù tạm thời chưa thực hiện sắp xếp, sáp nhập, hợp 

nhất, đối với các hội chưa đồng thuận với chủ trương sắp xếp, sáp nhập, hợp 

nhất và chờ hướng dẫn của Trung ương, đặc biệt là của Bộ Nội vụ. 

Đối với trường hợp tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU của Tỉnh 

ủy, đề nghị sửa đổi Kế hoạch số 132-KH/TU của Tỉnh ủy theo hướng các Hội 

không có tính chất đặc thù nếu không tự nguyện sáp nhập, hợp nhất thì cho 

phép Hội được hoạt động độc lập và tự đảm bảo kinh phí hoạt động.  

Trên đây là nội dung báo cáo đánh giá tình hình, kết quả hoạt động và định 

hướng hoạt động của các tổ chức hội thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

quản lý./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Hội BTNKT, NNCĐDC/Dioxin và NBN tỉnh; 

- Hội Người Mù Tỉnh; 

 - Hội Chữ Thập Đỏ Tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, P.BTPCTNXH(Hg). 

GIÁM ĐỐC 
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